

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Dự án “Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng

Thực hiện Quyết định số 7619/QĐ-BCA ngày 08/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt Chương trình Mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Chương trình MTQG); Hướng dẫn số 7820/HD-C04-P6 ngày 27/11/2025 của Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Bộ Công an, Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 20/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Dự án 1 “Phòng ngừa, đấu tranh tội phạm về ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia” thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, Ủy ban nhân dân xã Gia Phúc ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả các nội dung Chương trình MTQG; tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng đến tất cả cấp ủy, người đứng đầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và toàn thể cán bộ, đảng viên, người dân trên địa bàn thành phố về nội dung Chương trình MTQG, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện Chương trình MTQG.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia, góp phần bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm ma túy có yếu tố nước ngoài, liên tỉnh, xuyên quốc gia, không để hình thành các đường dây lớn, phức tạp.

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong phòng, chống tội phạm ma túy.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh; lấy phòng ngừa là chính, kết hợp chặt chẽ với tấn công, trấn áp có hiệu quả đối với tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia.

- Phân công rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả.

- Các biện pháp thực hiện phải phù hợp với tình hình thực tiễn, đúng pháp luật. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; kịp thời sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Đa dạng, đổi mới hình thức và nội dung tuyên truyền

- Kết hợp giữa hình thức tuyên truyền truyền thống qua loa phát thanh, pano, áp phích,... với tuyên truyền bằng thức hình thức trực quan sinh động. Xây dựng, diễn tập những tình huống từ những vụ án có thật liên quan đến tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia.

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền theo hướng ứng dụng công nghệ 4.0 (như tuyên truyền qua các ứng dụng zalo, facebook, telegram,...), phát huy vai trò của KOL trong công tác tuyên truyền, tập trung vào các nhóm có nguy cơ cao, nhất là các đối tượng đã có tiền án, tiền sự về mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy ở các địa bàn thôn trọng điểm, phức tạp về ma túy.

- Nội dung tuyên truyền ngoài tác hại của ma túy cần tập trung vào phương pháp, cách nhận biết các loại ma túy, đặc biệt là ma túy “núp bóng” dưới các loại hàng hóa được kinh doanh, buôn bán hàng ngày; dấu hiệu nhận biết đối tượng và hình thức hoạt động của tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia. Hướng dẫn người dân nhận diện các xưởng sản xuất, kho bãi thuê mướn đóng cửa kín mít 24/24, có mùi hóa chất lạ hoặc có người lạ mặt ngoại tỉnh ra vào bất thường. Đây thường là các điểm “trung chuyển” của tội phạm xuyên quốc gia.

- Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy, chú ý tuyên truyền các chế tài, hình phạt để cảnh tỉnh, răn đe các đối tượng manh nha ý định phạm tội về ma túy. Tuyên truyền các chiến dịch, cao điểm đấu tranh, phòng chống tội phạm ma túy của lực lượng chức năng để phô trương thanh thế, răn đe, làm nhụt ý chí các đối tượng.

- Xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống ma túy ở địa bàn cơ sở thôn. Tổ chức triển khai hiệu quả công tác xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy” để huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị ở cơ sở.

2. Công tác nắm tình hình và quản lý địa bàn, quản lý đối tượng

- Chủ động nắm tình hình từ sớm, từ xa, từ cơ sở; chủ động phân tích, nhận diện, dự báo chính xác tình hình tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia nổi lên để triển khai các kế hoạch, biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả, khám phá cả đường dây, bắt được đối tượng chủ mưu, cầm đầu.

- Tiếp tục triển khai quyết liệt công tác rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy. Tăng cường các biện pháp quản lý, giáo giục, giúp đỡ để hướng thiện cho những người trong diện này, giúp họ hòa nhập cộng đồng, sớm tìm được công việc ổn định và từ bỏ ma túy.

- Tăng cường quản lý các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, quản lý chặt chẽ khí cười N₂O (bóng cười) và tiền chất công nghiệp từ hoạt động nhập khẩu đến lưu hành, sử dụng theo quy định.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh, sản xuất dễ bị tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia lợi dụng để hoạt động phạm tội. Thường xuyên quan tâm quản lý, giám sát các cơ sở kinh doanh có điều kiện dễ phát sinh tội phạm ma túy có tổ chức (như: karaoke, bar, club,...). Cần thiết tiến hành kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất để phòng ngừa, phát hiện sai phạm.

3. Phối hợp đấu tranh, triệt xóa đối tượng, ổ nhóm tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia

- Nâng cao chất lượng công tác tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, đặc biệt là tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia. Giải quyết kịp thời, triệt để và đúng thời gian quy định.

- Phát hiện kịp thời, đấu tranh kiên quyết triệt xóa các đối tượng, ổ nhóm tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia từ sớm, từ xa, không để hình thành điểm nóng, phức tạp.

4. Ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia

- Thông qua phần mềm quản lý dân cư, kiểm soát chặt chẽ 100% người tạm trú, đặc biệt là các đối tượng từ địa phương khác đến thuê kho bãi, nhà xưởng. Hệ thống sẽ tự động cảnh báo nếu đối tượng có tiền án, tiền sự về ma túy di chuyển vào địa bàn.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các chủ nhà nghỉ, nhà trọ, cơ sở lưu trú trên địa bàn xã thực hiện thông báo lưu trú qua ứng dụng VNeID. Việc này giúp ngăn chặn các đối tượng trong đường dây xuyên quốc gia sử dụng giấy tờ giả để lẫn trốn.

- Lắp đặt camera an ninh thông minh (AI) tại các trục đường chính, khu vực giáp ranh, cổng các nhà xưởng hoặc kho bãi vắng vẻ. Kịp thời phát hiện, tự động báo về trung tâm các đối tượng cũng như những biểu hiện bất thường liên quan đến tội phạm ma túy có tổ chức, xuyên quốc gia.

- Vận động, khuyến khích người dân tích cực tham gia tố giác tội phạm có tổ chức và xuyên quốc gia qua ứng dụng VneID. Xây dựng cơ chế bảo đảm bí mật, an toàn cho người tố giác.

- Xây dựng phần mềm quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện và liên thông giữa công an – y tế – tư pháp để nâng cao chất lượng công tác quản lý, giáo dục những người này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, thôn dân cư căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch này, bảo đảm đồng bộ thống nhất, hiệu quả. Giao Công an xã là cơ quan thường trực tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, thôn dân cư thực hiện các nhiệm vụ được phân công; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện

kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn ngân sách địa phương phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

3. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về cơ quan thường trực (Công an xã) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Công an thành phố (PC04);
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lưu: VT, CAX.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chính Thống